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spektralni propustnost oka

Transmission (%)
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kumulativni spektralni propustnosti
jednotlivych optickych vrstev oka
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Opticka osa (axis opticus): Zorna osa (linea visus):

primka obsahujici stredy krivosti lamavych osa spojujici foveolu s bodem fixace prochazejici
ploch oka uzlovymi body oka

fixation

; foveola
point

Pupilarni osa: Hlavni paprsek:

normala k rohovce

prochazejici stfredem paprsek z bodu fixace, ktery dosahuje foveoly a prochazi
zornice stfedem zornice

visnal
Pupillary Axis axis

fixation \

point

liné of
sight




oblast ostreho videni, fixace

* 7luta skvrna (macula lutea)

* centralni jamka (fovea centralis),

* (foveola)

na zobrazenti lidské sitnice optalmoskopem

Human Retina

- macula lutea

Fovea

camera ant. bulbi
lens cornea | iris

\ ’ /

.~ . camera posl. bulbi

- -=-- limbus corneae
corpus ciliare

. sclera
chorioidea

relina

nervus opticus |  macula
excavatio papillae




fotoreceptory sitnice

Cipky

denni, tj. fotopické barevné vidéni

3 skupiny (pro kratké, stredni a dlouhé vinové délky svétla)

necitlivé ve tmé, pomala ¢asova odezva

vétSinou v centralni jamce (fovea centralis), ¢astecné i na okraji sitnice
vysoka zrakova ostrost, v centralni jamce 1 neuron na 1 Cipek

ve stfedu centralni jamky (foveola) jsou jen Cipky, které jsou delsi a
StihlejSi, neZ v jinych castech sitnice

primeér cca 2,5 um v centralni jamce, rychle roste azZ k 10 um na okraji
sitnice

v sitnici asi 6,4 milionu, v oblasti Zluté skvrny asi 130 tisic, v centralni
jamce asi 30 tisic

tyCinky

monochromatické

,Vysvécuji se“ v jasném svétle

rychla casova odezva

hlavné v okrajovych castech sitnice, nejsou v centralni casti (0,2 mm)
v sitnici asi 125 miliont




spektralni citlivost Cipku
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rozlisovaci schopnost oka

1,0
0,9
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tabule uzivana pred r. 1850
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zrakova ostrost — prvni definice

w . Franciscus Cornelis Donders
% (1818 -1889)

Definoval ,standardni oko“ jako oko schopné
rozlisSit pismena, ktera jsou vysoka 5’ (r. 1861)

Pak posuzoval pacientovo oko podle zvétSeni
znakd, které bylo potrebné k tomu, aby pacient
rozlisil totéz, co ,standardni oko®

1

nutné zvétseni znaku

zvetSent: 2X zrakova ostrost:  1/2 0.5
4x 1/4 0.25
10x 1/10 0.1




Snellenovy tabule (1862)
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zavislost zrakové ostrosti na veku

Log
MAR

VAS

<0 20+ 25+ 30+ 35+ 40+ 45+

30+

55+

B0+

B5+

70+

75+

a0+

85+

S0+

VA

-0.3

115
114
113
112
111

—a
_F

2010

20

0.2

110
109
108
107
106

‘_./"'\‘

20M2.5

1.6

0.1

105
104
103
102
101

)

2016

1.25

1.0

+0.1

99
98
a7
96
a5

20025

0.8

+0.2

94
93
92
91

20032

0.63

+0.3

89
B8
&7
86
85

20040

0.5

+0.4

a3
82
81
80

Population study De Haan

Healthy subjects Elliott et al.

1862
1945

20050

0.4

+0.5

[E]
T8
v
76
15

Average seniors  Portnoy et al.

M.F Aborigines Taylor

1999
1981

20163

0.32

<H standard




velikost znaki rozliSena normalnim pozorovatelem

zvetseni znaku velikost znaki rozliSena vysetfovanym

V = tan &y min _ XyYN _ Xv

tan ay min  XNYv XN

nejveétsi vzdalenost, v niZ to miliZe precist vySetrovany

nejvétsi vzdalenost, v niZ to miiZe precist normalni pozorovatel

zakladni vySetrovaci vzdalenost

vzdalenost, z niZ se kritérium nejmensiho znaku, ktery precte vysSetrovany,
jevi pod uhlem 1’




Snellenova optotypova tabule

P P

T O Z

LPED

PECUEFD
EDFCZP

FELOPZD

DEFPOTEC
______________

L EFY D F €T
FDFPLTOCE®O

DDDDDDDDD

20/200

20/100

20/70

20/50
20/40

20/30

20/25
20/20

Y d

5d

Landoltovo ,,C*

Pliigertiv , hak”

vySetrovaci vzdalenost

vzdalenost, z nizZ se znak
(zakladni Kkritérium znaku)

jevi pod dhlem 5’ (1’)




odstupnovani velikosti optotypu

\Y Vv pomeéry
des. C. zlomkem
0,10 6/60 -
0,20 6/30 2,0
0,25 6/24 1,25
0,33 6/18 1,32
0,40 6/15 1,21
0,50 6/12 1,25
0,67 6/9 1,34
1,00 6/6 1,49
1,50 6/4 1,5
0,10 5/50 -
0,17 5/30 1,7
0,25 5/20 1,47
0,33 5/15 1,32
0,50 5/10 1,51
0,67 5/7,5 1,34
1,00 5/5 1,49
1,25 5/4 1,25 o




odstupnovani velikosti optotypu

&oA% R zlon\llkem de\s/. C.
1,0 0 6/60 0,10
0,9 10 6/48 0,125
0,8 20 6/38 0,16
0,7 30 6/30 0,20
0,6 40 6/24 0,25
0,5 50 6/19 0,32
0,4 60 6/15 0,40
0,3 70 6/12 0,50
0,2 80 6/9,5 0,63
0,1 90 6/7,5 0,80

00 100 /6 100

-0,1 110 6/4,75 1,25
-0,2 120 6/3,75 1,60
-0,3 130 6/3 2,00

LogMAR =log,,(1/V)

VAR = 100(1-LogMAR)
o(.J.UFI

uuuuuu



optotypoveé tabule ETDRS, cRLM

RHsbk - CHR.

DOVHR -~ OZK
CZRHS NVO
ONHRC RHS
Dzrfaﬁlrmv CNYV
AR P
M n e SNK
A - VSH

OOOOOO




kontrastni tabulky

I LR | losznrx

N D

LLLLE RS

1l \
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Kontrastni tabulka

he o Pscepiin Conporston. Al ihts esrved
mars percepiri

Optotypovy test na kontrastni
citlivost
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ametropie, vyznacné body




emetropie a ametropie

Emetropie ..

Ametropie ..

Sféricka ametropie ..

Daleky bod ..

Blizky bod ..

Axialni refrakce ..

pri minimalni akomodaci je bod v nekonecnu
ostre zobrazen na sitnici oka

podminka neni splnéna (odchylka lamavosti,
délky oka, astigmatismus)

opticky systém oka ma ve vSech smérech
(témér) stejné optické vlastnosti, zejm. ldAmavost
(tj. nejde o astigmatismus); sférickou ametropii lze
korigovat sférickymi korekénimi Cleny
(punctum remotum) bod na optickeé ose, ktery
se zobrazi na sitnici pri minimdalni akomodaci;
vzdalenost od predm. hl. roviny znaCime ay
(punctum proximum) bod na optické ose, ktery
se zobrazi na sitnici pri maximalni akomodaci
vzdalenost od predm. hl. roviny znacime a,

Ap = 1/ag prevracena hodnota vzdalenosti
dalekého bodu; definuje refrakcni stav oka




vek | Ag Aq vék  Ag<5D

10 11,00 | = Myop @ Hyperop
15 10,25 | 38 0% 17%
20 1950 | 40 23% 67 %
25  |8,50 42 57% 70%
30 | 750 ° 44 75% 92 %
35 |65 s 45 82% 100 %
40 |550 | -

45 |35 ) | | | .

60 | 1,25 ’ 2 ¥ ” v

70 | 1,00 vek




